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Số           -KH/TU 

 

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
Bình Phước, ngày     tháng    năm 2023 

KẾ HOẠCH 
CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY 

Kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng,  

đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp 

năm 2023 

----- 
 

Thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW ngày 04/10/2023 của Bộ Chính trị về 

việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân 

trong hệ thống chính trị; Hướng dẫn số 25-HD/BTCTW ngày 10/11/2023 của Ban 

Tổ chức Trung ương hướng dẫn một số nội dung về kiểm điểm và đánh giá, xếp 

loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị; Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất 

lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý 

các cấp năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Kiểm điểm tự phê bình, phê bình và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng 

năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị giúp cấp ủy, tổ chức đảng, 

tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị và cán bộ, đảng viên nêu cao tinh thần tự phê 

bình và phê bình, tự soi, tự sửa, thấy được ưu điểm để phát huy, hạn chế, khuyết 

điểm để khắc phục; chủ động phát hiện, ngăn chặn biểu hiện suy thoái, "tự diễn 

biến", "tự chuyển hoá", tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, góp phần nâng cao năng 

lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, xây dựng 

Đảng trong sạch, vững mạnh. 

2. Nâng cao chất lượng công tác đánh giá, xếp loại theo hướng xuyên suốt, 

liên tục, đa chiều, có tiêu chí và thông qua sản phẩm cụ thể; gắn đánh giá kiểm 

điểm cá nhân với kiểm điểm tập thể và kết quả thực hiện nhiệm vụ của địa phương, 

cơ quan, đơn vị. 

3. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp uỷ, tổ chức đảng, tập thể lãnh 

đạo, tổ chức, cơ quan, đơn vị nhất là người đứng đầu và từng cán bộ, đảng viên. 

Việc kiểm điểm phải thực sự nghiêm túc, thẳng thắn, chân thành, xây dựng, trung 

thực, công tâm, khách quan, công khai; đánh giá, xếp loại phải thực chất.  

II. NỘI DUNG 

1. Việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng 

viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp trên địa bàn tỉnh thực 
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hiện theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 04/10/2023 của Bộ Chính trị về việc 

kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân 

trong hệ thống chính trị; Hướng dẫn số 25-HD/BTCTW ngày 10/11/2023 của Ban 

Tổ chức Trung ương hướng dẫn một số nội dung về kiểm điểm và đánh giá, xếp 

loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị; Hướng 

dẫn của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối 

với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp. 

Chú trọng kiểm điểm, đánh giá việc triển khai thực hiện các chủ trương, định 

hướng phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh-quốc phòng, công tác xây dựng 

Đảng; việc thực hiện các đề án, chương trình, kết luận, kế hoạch triển khai chương 

trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025; việc 

sắp xếp tổ chức bộ máy, xây dựng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ; trong công 

tác cải cách hành chính, chuyển đổi số,… 

2. Về quan điểm, nguyên tắc kiểm điểm, đánh giá: bảo đảm sự lãnh đạo của 

Đảng; thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình; giữ 

vững sự đoàn kết, thống nhất, đúng thẩm quyền, trách nhiệm. Chú trọng phẩm chất 

chính trị, đạo đức, lối sống, trách nhiệm, phương pháp trong thực hiện nhiệm vụ, 

nhất là hiệu quả công việc. Gắn trách nhiệm cá nhân với tập thể; gắn kết quả của 

người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý với kết quả của địa phương, tổ chức, cơ 

quan, đơn vị. Tăng cường kiểm tra, giám sát, bảo đảm thực hiện thống nhất, đồng 

bộ trong hệ thống chính trị từ Trung ương đến cơ sở. Kết hợp chặt chẽ kết quả 

đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức, người lao động với đánh giá, xếp 

loại chất lượng đảng viên. 

3. Những nơi có biểu hiện mất đoàn kết, vi phạm nguyên tắc, quy định của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, biểu hiện tham nhũng, tiêu cực, dư luận 

bức xúc, có biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, thì cấp ủy cấp 

trên phải kịp thời xem xét, gợi ý, chỉ đạo kiểm điểm làm rõ trách nhiệm, chấn 

chỉnh, xử lý và xây dựng kế hoạch sửa chữa, khắc phục ngay; đồng thời, chú trọng 

kiểm tra, giám sát việc sửa chữa, khắc phục khuyết điểm của cấp ủy cấp dưới và tổ 

chức, cá nhân có liên quan. 

4. Thời điểm thực hiện việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, 

cá nhân hằng năm được tiến hành vào dịp cuối năm và hoàn thành trước khi tổng 

kết công tác năm của tổ chức, cơ quan, đơn vị.  

5. Tiến độ thực hiện 

- Cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo, quản lý cấp cơ sở hoàn thành kiểm 

điểm, đánh giá trước ngày 20/12/2023.  

- Cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo, quản lý cấp huyện và tương đương 

hoàn thành kiểm điểm, đánh giá trước ngày 27/12/2023. 
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- Cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo, quản lý cấp tỉnh hoàn thành kiểm 

điểm, đánh giá trước ngày 25/12/2023.  

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức hội nghị kiểm điểm tập thể, cá nhân các 

đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ hoàn thành trước ngày 30/12/2023.  

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức hội nghị đánh giá, xếp loại các đảng bộ trực 

thuộc Tỉnh ủy, Đảng đoàn, ban cán sự Đảng; đánh giá, xếp loại cá nhân các đồng 

chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tự đánh giá, xếp loại tập thể Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy, hoàn thành trước ngày 30/01/2024. 

- Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh tổ chức hội nghị tự đánh giá, xếp loại Đảng bộ 

tỉnh, hoàn thành trước ngày 30/01/2024, hoàn thiện hồ sơ gửi Ban Tổ chức Trung 

ương trước ngày 15/02/2024. 

6. Gợi ý kiểm điểm đối với tập thể, cá nhân cán bộ diện Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy quản lý 

Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các ban cán sự Đảng, Đảng 

đoàn, các ban xây dựng Đảng, Văn phòng Tỉnh ủy đề xuất nội dung gợi ý kiểm 

điểm đối với các cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn  vị và cá 

nhân cán bộ lãnh đạo thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý. Nội dung gợi 

ý kiểm điểm phải cụ thể, rõ ràng về kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, những 

nơi có biểu hiện mất đoàn kết, vi phạm nguyên tắc, quy định của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước, có biểu hiện tham nhũng, tiêu cực, suy thoái, “tự 

diễn biến”, “tự chuyển hóa”, có vấn đề phức tạp, dư luận bức xúc, cán bộ, đảng 

viên và nhân dân quan tâm, ...  

7. Dự chỉ đạo, theo dõi việc kiểm điểm của tập thể, cá nhân  

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy dự, chỉ đạo công tác kiểm 

điểm ở các đảng bộ, tổ chức đảng được phân công theo dõi, phụ trách (theo Thông 

báo số 1725-TB/TU ngày 14/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phân công các 

đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, phụ trách các đảng bộ, tổ chức 

đảng). Phân công đồng chí Nguyễn Minh Hợi – UVBTV, Trưởng Ban Nội chính 

Tỉnh ủy dự chỉ đạo công tác kiểm điểm ở Đảng bộ huyện Bù Đốp (thay đồng chí 

Nguyễn Quốc Bình đã nghỉ hưu). 

- Đối với các cấp ủy, cơ quan, đơn vị có tập thể hoặc cá nhân được gợi ý kiểm 

điểm, Thường trực Tỉnh ủy phân công 01 đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

dự chỉ đạo kiểm điểm. 

- Các ban xây dựng Đảng, Văn phòng Tỉnh ủy cử đại diện lãnh đạo dự theo 

dõi công tác kiểm điểm ở các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy, đảng đoàn, ban cán sự 

đảng.  
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- Đối với UBND các huyện, thị xã, thành phố và các sở, ban, ngành, đơn vị sự 

nghiệp, doanh nghiệp nhà nước trực thuộc UBND tỉnh, giao Ban Cán sự Đảng 

UBND tỉnh phân công lãnh đạo dự chỉ đạo kiểm điểm. 

8. Hội nghị kiểm điểm tập thể, cá nhân các đồng chí Ủy viên Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy; đánh giá, xếp loại cá nhân, tập thể Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Đảng 

bộ tỉnh 

8.1. Hội nghị kiểm điểm tập thể, cá nhân các đồng chí Ủy viên Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy 

- Nội dung, quy trình kiểm điểm: Thực hiện theo Quy định số 124-QĐ/TW 

ngày 04/10/2023 của Bộ Chính trị về việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất 

lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị; Hướng dẫn số 

25-HD/BTCTW ngày 10/11/2023 của Ban Tổ chức Trung ương; Hướng dẫn của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Thời gian, thành phần dự hội nghị kiểm điểm: 

+ Thời gian: dự kiến 02 - 03 ngày, hoàn thành trước ngày 30/12/2023. 

+ Thành phần: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Công tác chuẩn bị: 

+ Kiểm điểm tập thể: Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo xây dựng Báo cáo điểm 

tập thể Ban Thường vụ Tỉnh ủy, gửi lấy ý kiến đóng góp của các đồng chí Ủy viên 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; ban thường vụ các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy.  

+ Kiểm điểm cá nhân: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy làm 

Bản tự kiểm điểm, lấy ý kiến nhận xét của cấp ủy nơi cư trú. Thực hiện kiểm điểm 

ở chi bộ, ở tập thể lãnh đạo, quản lý cơ quan, đơn vị trước khi kiểm điểm ở tập thể 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy; gửi về Văn phòng Tỉnh ủy trước ngày 25/12/2023. 

8.2. Hội nghị đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

quản lý; tự đánh giá, xếp loại tập thể Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Đảng bộ tỉnh 

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức hội nghị đánh giá, xếp loại các đảng bộ trực 

thuộc Tỉnh ủy, Đảng đoàn, ban cán sự Đảng; đánh giá, xếp loại cá nhân các đồng 

chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tự đánh giá, xếp loại tập thể Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy, hoàn thành trước ngày 30/01/2024.  

- Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh tổ chức hội nghị tự đánh giá, xếp loại Đảng bộ 

tỉnh, hoàn thành trước ngày 30/01/2024. 

Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy tổng hợp kết quả đánh giá, 

xếp loại các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy, Đảng đoàn, ban cán sự Đảng, phối hợp 

với Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị nội dung các hội nghị. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tổ chức Tỉnh ủy 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổng hợp nội dung gợi ý kiểm 

điểm đối với tập thể, cá nhân diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý.  

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả kiểm điểm, đánh giá các đảng bộ trực 

thuộc Tỉnh ủy, Đảng đoàn, ban cán sự Đảng, tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, 

quản lý diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

đánh giá, xếp loại.  

- Tham mưu phiếu biểu quyết đánh giá, xếp loại các đồng chí Ủy viên Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy, tập thể Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Đảng bộ tỉnh, tổng hợp kết 

quả, hoàn thiện hồ sơ báo cáo Ban Tổ chức Trung ương.  

- Tham mưu Báo cáo kết quả kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với 

tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 

2023, gửi Ban Tổ chức Trung ương theo quy định. 

 2. Ban cán sự Đảng UBND tỉnh: Chỉ đạo xây dựng các văn bản kiểm điểm, 

đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với các cơ quan hành chính, đơn vị sự 

nghiệp công lập và cán bộ, công chức, viên chức.  

3. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy: Chỉ đạo 

xây dựng kế hoạch kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân ở cấp 

mình, đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn việc thực hiện ở cấp dưới bảo đảm đúng mục 

đích, yêu cầu và tiến độ đề ra.  

4. Văn phòng Tỉnh ủy 

 - Chủ trì phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy và các cơ 

quan đơn vị liên quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Báo cáo kiểm 

điểm tập thể Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2023, gửi lấy ý kiến đóng góp của các tổ 

chức, cá nhân có liên quan, hoàn thành trước ngày 20/12/2023. 

- Tham mưu thông báo phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy dự chỉ đạo hội nghị kiểm điểm ở địa bàn phân công phụ trách, các cơ quan cấp 

tỉnh có gợi ý kiểm điểm của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Tổng hợp các tài liệu liên quan đến Hội nghị kiểm điểm tập thể và cá nhân 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, gửi các đồng chí UVBTV Tỉnh ủy trước 03 ngày diễn ra 

Hội nghị kiểm điểm. Chuẩn bị chương trình hội nghị kiểm điểm tập thể, cá nhân 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy; ghi biên bản Hội nghị kiểm điểm.  

- Chuẩn bị chương trình hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy đánh giá, xếp loại 

các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy, Đảng đoàn, ban cán sự Đảng; đánh giá, xếp loại cá 
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nhân các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tự đánh giá, xếp loại tập thể 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh tự đánh giá, xếp 

loại Đảng bộ tỉnh. 

- Phối hợp Ban Tổ chức Tỉnh ủy tổng hợp hồ sơ đánh giá, xếp loại tập thể Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy, Đảng bộ tỉnh, báo cáo Ban Tổ chức Trung ương. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ 

chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 

2023, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đề nghị các cấp ủy, cơ quan, đơn vị khẩn trương 

triển khai thực hiện. 

 
Nơi nhận:  
- Ban Tổ chức Trung ương,  

- Vụ ĐP III BTCTW, 

- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên, 

- Các ban XDĐ, Văn phòng Tỉnh ủy, 

- Các Đảng đoàn, ban cán sự Đảng, 

- BTV, BTC các huyện, thị, thành ủy,  

  đảng ủy thuộc Tỉnh ủy, 

- Các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp, 

  DNNN, MTTQ, đoàn thể tỉnh, 

- LĐ Văn phòng, P.TH, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.  

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 

 

 
 

 

 

Huỳnh Thị Hằng 
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